Skoro podstawową własnością różnicującą elementy jest ruch, to elementy najlżejsze, jak ogień niebieski i powietrze, poruszają się ruchem najdoskonalszym, a mianowicie ruchem po okręgu, co można zaobserwować na podstawie biegu gwiazd. Jednakże warunkiem możliwości tego ruchu jest, jak już zostało powiedziane, istnienie trwałego centrum, na którym ruch ów może się wspierać. Dlatego lekkość, która stanowi substancję ognia i powietrza, domaga się, jako swej podstawy, trwałości ziemi i wody. „Boski filozof”, jak określa Teodoryk Mojżesza, mówi zatem o stworzeniu czterech elementów oznaczając

³⁴⁵ Por. *Tractatus* 20, s. 563: *Quod autem motus solidis innitatur per inductione multorum probabile est. Cum homo transit de loco ad locum dum unum pedem transfert alium terre infigit et sic illa translatio alicui immobili innititur. Cum uero digitus per se mouetur palme innititur palma brachio brachium scapule. Ita de motu ceterorum membrorum potest quilibet experiri. Cum lapis eicitur ex proicientis innixu circa aliquid solidum impetus proiecti contingit. Unde quanto firmitus se infigit tanto iactus proicientis est impetuosior. Uolatus autem ex aliquo innixu sortitur initium. Circularem uero motum centro inniti non solum peritis sed disciplinarum expertibus manifestum est.*

³⁴⁶ Por. tamże, 18, s. 562-563: *Igitur ratio deprehendit omne corpulentum spissitudinis sue siue tarditatis substantiam habere ex leuium circumstringentium motu agili et perpetua agitatione: leuia uero siue agilitatis substantiam inde habere quod eorum motus atque agitatio alicui corpulento siue solido innititur. Reciproce enim et leuitas corpulentiam et corpulentia leuitatem exigit. Quod probare non incongruum esse existimo. Duritiem enim terre esse ex leuibibus circumstringentibus manifestum est. Nam durum est cuius partes non facile diuisioni cedunt. Quod uero terra talis est non contingit hoc est natura particularum ex quibus ipsa constat quia tunc non possent transire in leuia i.e. in aera uel ignem. Quod tamen manifestum est. Particule enim elementorum in se inuicem transeunt.*

³⁴⁷ Por. tamże, 19, s. 563: *Item quod terra et aqua corpulenta est hoc non contingit ex pondere superiorum elementorum. Non enim sunt alicuius ponderis. Restat igitur ut ex leuium agilitate circumstringente duo inferiora elementa, terra et aqua, usque ad corpulentiam concreta sint. Leuium uero ut ignis uel aeris agilitas sine motu esse non potest. Motus autem huiusmodi circa aliquod corpulentum necesse est subsistat et innitatur.*